Basilienses tui: quae mora est quin eo concedas quamprimum? praesertim nusquam liberiores cum sint homines, suapte alioqui natura, nunc Lutheri etiam scriptis et meo quodam poemate Germanice scripto mire inflammati? In summa isthinc te eripe et manifestum discrimen prudenter declina.

Hoc te ego hortor; quem vt id faciam, cum ipsi persuadere tibi non possent, communes amici pie admodum exorarunt. Da aliquid omnium votis, si non parcis tuae saluti: nouum hoc tuum in commune benefactum erit. Cede nostris praecibus, qui istorum terorem contemnis; concede amicorum desideriis, si istorum vim non fugis. Nen tanti fuerit Erasmo Louanium vt illius ergo sui fructu vniuersam fraudare velit Germaniam: nimis magni constiterit vnius vrbis amor, si hanc publico preeferas desiderio. Memineris venenum esse clam, et sicas esse memineris, si manifesta non times. Hoc qui te amant efflagitant: quorum tandem studiis concede, et te nobis in commune serua, ac optime vale.

Ex Ebernburgo per amanuensem. Idib. Nouembris Anno MDXX.

Quae in puerum meum contulisti, in ipsum me collata arbitrale. Reddam vicem. Ipsum non remittam hinc; neque enim carere possum fido ministro.

Desyder. Erasmo Roterodamo, theologo Christianiss., amico adorabili, salut. Moguntiae, Coloniae aut vbi vbi est.

## 1162. To THOMAS MORE.

Epistolae ad diuersos p. 589.

Louvain.

HN: Lond. xvi. 1: LB. 554.

(c. November) 1520.

[Subsequent to Ep. 1153. Ep. 1164. 40-2 shows that while at Cologne (pp. 370-1), Erasmus was in hopes that a settlement with Egmondanus had been attained. It may therefore be inferred that the interview with him in Rosemond's presence, which is described here (see also Ep. 1173), had then already taken place. The probable course of Erasmus' movements (see p. 370) leaves room for that interview, perhaps c. 20 Oct., before his departure to Aachen and Cologne; but scarcely for a report of it to have reached More and for his letter inquiring about it to have then come back. This letter must therefore be later than Erasmus' time at Cologne; and may be placed conjecturally in November, after his return.]

ERASMVS ROTERODAMVS CLARISS. VIRO THOMAE MORO S. D.

Qvae tibi narrata sunt de concertatiuncula quae mihi fuit apud huius Academiae Rectorem cum Nicolao Egmondano, nec omnino vera sunt, neque tamen nihil habent veri: sic enim solet rumor, et augere quod gestum est, et variare fabulas. Neque vero mihi tam

## 1162. TIT. CLARISS. VIRO om. H.

1161. 100. poemate] *Clag vnd vormannung gegen den übermässigen unchristlichen gewalt des Bapts zu Rom*, (?Mainz, J. Schoeffer, 1520): see *Hutteni Opera*, iii.

473-526 and HE. pp. 65\*-68\*.

119. Moguntiae] For a report that Erasmus had gone to Mainz cf. BRE. 182, of 11 Nov. 1520: and see Ep. 1101. 1.

5 inimicus est vt patiar illum mendaciis traduci. Rem igitur, vt habet, accipe; quandoquidem video vobis isthic tantum esse occi vt quid hic ineptiamus, vacet cognoscere.

Vbi literis expostulassem apud huius Academiae Rectorem quod Egmondanus in concione nos perstrinxisset, rescriptsit ille, si placeret 10 ipsum audire coram sua verba sonantem, fortasse rem posse componi. Respondi me nihil detrectare, tametsi non essem nescius ab illo μηδὲν γνῶμεν proditurum. Conuenimus, consedit Rector; huic ego dexter assedi, sinister ille. Nec erat inanis ordo. Nouerat Egmon- 15 dani mores, ac de me sibi falso persuaserat eum esse qui possem irritari: proinde medius consedit, quo pugnam dirimeret, si forte λογομαχία ad vngues ac pugnos effervesceret. Rem igitur paucis exponit Rector. Ibi composito ad miram sed ridiculam grauitatem vultu infit Egmondanus: ‘Ego nulli feci iniuriam in sacris con- 20 cionibus. Si Erasmus se putat laesum, proferat; sum illi responsus’. Rogabam an putaret villam atrociorem iniuriam quam hominem immerentem in publica concione traducere mendaciis. Ibi continuo commotus homo, et relicta quam cooperat persona, magis etiam purpurascens—nam rubebat et antea; erat enim tempus pomeridianum—: ‘Et cur’ inquit, ‘tu nos traducis tuis sacrī libris?’ 25 ‘In libris’ inquam, ‘meis nusquam est nomen tuum.’ ‘Nec in con- cionibus’ inquit, ‘meis auditum est nomen tuum.’ Negauit libros meos esse sacros, in quibus aliquando narrem etiam sonnia mea nihilque non nuger; non idem licere in sacris concessionibus. ‘Prae- 30 terea longe minus’ inquam, ‘scripsi de te quam res habet. Tu de me publice mentitus es, dicens fauisse Lutherō; cui nunquam faui in eum sensum in quem tua dicta interpretatur populus, et ipse sentis.’ Ibi iam non commotus sed furenti similis, ‘Imo,’ inquit, ‘tu es autor horum omnium, tu es versipellis ac veterator, et nihil 35 non intorques cauda quadam’. Atque his similia multa euomuit verius quam dixit, quae illi tum suggerebat splendida bilis.

Sensi et mihi concitari stomachum, iamque vox quaedam eruperat, sermonis non satis temperati prooemium, non quidem Racha, sed aliud quiddam, quod peius oleat quam sonat. Sed repressi me illico, satius ducens et meae (nam parum valebam) et Rectoris parcere 40 valetudini, cui et ipsi cum medicis res erat; postremo stultum et indecorum ratus aduersus furentem furere. Itaque subridens verti me ad Rectorem. ‘Possem’ inquam, ‘testari de insigni contumelia, possem regerere conuicium. Appellat me versipellem; liceret ipsum vicissim appellare vulpem. Appellat me duplēcē; possem ipsum 45 appellare quadruplicē. Ait me cauda contórqere omnia; possem dicere illum lingua sua inficere omnia. Sed haec nec viris digna sunt, ac vix etiam mulieribus. Agamus argumentis, finge me . . .’ Hic ille protinus interpellans magno clamore nautico, ‘Non fingo,’ inquit, ‘nolo fingere; hoc vestrum est. Vos poetae fingitis ac menti- 50 mini omnia’. Iam magis ridere libebat quam indignari. ‘Si fin- gere non vis,’ inquam, ‘da igitur.’ ‘Nolo’ inquit, ‘dare.’ ‘Fac’

41. ratus add. H.

43. conuicium F: conuicia H.

8. literis] Ep. 1153.

39. parum valebam] Of this indispo-  
sition I find no other trace.

35. splendida bilis] Cf. Hor. S. 2. 3.

40. valetudini] Cf. Ep. 1153. 228.

inquam, 'ita esse.' 'Non faciam', inquit. 'At pone ita esse', inquam. 'Non ponam', inquit. 'Sit igitur ita', inquam. 'At non est', inquit. 'Quid igitur' inquam, 'vis me dicere?' 'Die', inquit, "Ita est."

55

Vix Rector impetravit ut sineret me loqui. 'Vt verum sit', inquam, 'me in libris meis quaedam scripsisse secus quam oportet, non tamen hoc erat tuum, ad animi tui vindictam abuti sacri loci, sacrae concionis autoritate, et populi simplicis credulitate. Potesas vicissim in me scribere, poteras me in ius vocare. Nunc non tam 60 mihi facis iniuriam quam toti huic Academiae, quam toti populo, quam sacrae concioni, quae longe aliis fabulis dicata est.' Hie quum decesset homini quod responderet, alio, vt solet, deflexit. 'Ia', inquit, 'optares tibi similem autoritatem.' 'Quam?' inquam, 'concionandi?' Annuit. 'Atqui' inquam 'et olim sum concionatus, et 65 arbitror me posse meliora dicere quam audio te aliquando profrentem.' 'Quin igitur' inquit, 'facis?' 'Quia puto me' inquam, 'maius operaeprecium facere scribendis libris; tametsi tuam industriam non improbare, si modo doceres ea quae faciunt ad bonos mores.' Ibi venit homini in mentem quod scripsisset in 70 literis ad Rectorem (legerat enim), haec mihi immerenti, imo bene merenti, indigne fieri. 'Vbi' inquit, 'tu bene mereris?' 'Fatentur' inquam, 'hoc plurimi, me non male meritum de bonis literis.' 'Ia', inquit, 'sic vos eas appellatis; sunt malae literae.' 'Et in sacris' inquam, 'literis multa restitui.' 'Imo,' inquit, 'multa falsasti.' 75 'Cur igitur' inquam, 'approbat Romanus Pontifex suo diplomate?' 'Ia, diplomate' inquit: 'quis vedit tuum diploma?' subindicans a me confictum esse. 'An postulas' inquam, 'vt diploma per singulos circumferam aut in foro exhibeam?' Exhibui Atensi, vedit Dorpius.' 'Ia, Dorpius' inquit; additus et in illum aliquid conuicii, ni 80 Rector illum suo vultu compescuissest. 'Videbis et tu, si voles', inquam. 'Nolo' inquit, 'videre tua.' 'Cur igitur damnas?' inquam. 'Cur in Lutherio damnando tantum apud te valet Pontificis autoritas, in meis probandis pluma leuior est?'

Hoc sermone omisso coepit commemorare, iam velut affectum 85 moturus arte rhetorica, quantis honoribus affecissent me theologi Louanienses priusquam in eos scripsisset. 'Quid non fecimus' inquit, 'tibi?' Caeterum de virulentis obrectationibus quibus me laniarat Egmondanus, etiam priusquam Louanium commigrarem, nulla mentio. Respondi non esse mei moris extenuare cuiusquam 90 in me beneficium, caeterum me hactenus theologorum beneficio non admodum usum fuisse. Ibi nescio quo pacto factus mitior, 'Verum', inquit, 'quia non potuimus'. 'Ergo' inquam, 'ne imputes quod non praestitistis. Nam quantum potueritis malefaciendo, sensi; officii nihil expertus sum, nisi quod me vocastis ad actus quos vocatis, 95 et conuiua quaedam solennia, a quibus nemo magis abhorret quam

65. *N*: At qui *F*. Cf. Ep. 1167. 52.77. *H*: subiudicantis *F*.66. sum concionatus] Cf. 1, p. 37. 15,  
16 and Ep. 43 introd.88. obrectationibus] This passage,  
combined with Ep. 1166. 115 seq., shows  
that Egmondanus was the Carmelite  
of Epp. 483. 26, 7, 948. 136-43.

70. scripsisset] Ep. 1153. 196.

95. actus] Cf. Epp. 695. 18-19, 719. 3;  
but see the *Acta Acad. Louan.*, f°. a<sup>8</sup>.

76. diplomate] Ep. 864.

84. pluma leuior] Cf. Plaut. *Men.*  
488, *Poen.* 812.

ego: tantum abest vt existimem me hoc nomine multum debere vobis. Vos me vltro inuitastis ad amicitiam, ego vt nunquam ambii, ita nunquam dedi ansam dirimendae.'

100 Ex hoc sermone venit homini in mentem de sarta inter nos amicitia, vno ipso nondum satis placato; cum nemo stolidius laesisset quam ille. Putant hoc esse religionis colophonem, vt illis supplices sint, etiam qui non ferendis iniuriis sint affecti: tantum abest vt quenquam ipsi reconcilient, aut iuxta doctrinam Euangeli-  
105 cam benefaciant ei qui laeserit. 'Bene mones' inquit; 'iactas inter nos sartam fuisse concordiam.' 'Quid? an non fuit' inquam. 'Nonne compotauimus splendide in collegio Falconis?' (Constiterat hoc prandium eius domus Moderatori non mediocri pecunia. Et quoniam erat dies Mercurii, tantum piscium erat paratum vni Egmon-  
110 dano quantum satis esset quatuor athletis) 'Nonne proposita pacis conditio, vt vtrinque deleret offensas omnes amnesia?' Negavit ille fortiter quod tot testibus actum erat. Rector interpellans ita moderatus est litem vt fateretur inter omnes Christianos esse aliquam concordiam; caeterum eam pacem non fuisse numeris omnibus  
115 absolutam.

Ego arridens rogabam quota compotatione pax theologica absolu-  
ueretur: me simplicem arbitrari vel sine compotatione confici pacem inter bonos. Hinc rursus aliud illi venit in mentem. 'Recte admones' inquit; 'tu nos habes ludibrio et traducis tanquam 120 ebrios.' Expostulante me vbi vocassem eum ebrium, 'Scribis' inquit, 'me fuisse vuidum a prandio largiore; quid hoc aliud est quam esse ebriosum?' 'Hoc' inquam, 'neque te nominato scripsi, et narro ab aliis dictum: nam tui Carmelitae hoc lemmate te excusa-  
125 bant, ne quis grauius ferret quod dixisses vuidus a prandio largiore.'

102. *H*: Putat *F*.

124. dixisses *F*: dixeras *H*.

101. amicitia] Cf. Ep. 1016. 15n.

108. Moderatori] Nic. Coppin or Meurans († 16 June 1535) of Mons, was M.A. in 1497 from the Collège du Faucon, and became its Principal c. 1505, teaching philosophy there. He was Rector of the University 1512, 1520, 1528; D.D. 26 Jan. 1513; Professor of Philosophy and therewith canon of St. Peter's 2 Nov. 1514. About 1520 he succeeded Adrian of Utrecht in another canonry at St. Peter's; and in 1525 was Dean of the Chapter and Vice-Chancellor of the University (Ep. 1608).